Data do recebimento de informações complementares:  17/05/2022
Data de emissão do parecer técnico: 03/06/2022

2. OBJETIVO
Avaliar requerimento para supressão da cobertura vegetal nativa com destoca  em 36,75 ha de cerrado  e
o  corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas de 202 (duzentos e dois) em uma área de
10,1460 ha de pasto para ser transformada em agricultura uma área 46,896 ha no empreendimento Fazenda
Ouro Verde, propriedade rural localizada no município de Dom Bosco - MG. O responsável pela intervenção
ambiental ora pleiteada é o Senhor Antônio Assis de Souza.

[...]

5 (23K) 362.300 /8.134.600;  6 (23k)  362.300 / 8.134.800. O volume de material lenhoso
foi estimado em  22,71 estéreos / ha ou 15,14 metros cúbicos / ha. Nesse mesmo requerimento consta um
pedido para o corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas de 202 (duzentos e dois) em uma
área de 10,1460 ha de pasto para ser transformada em lavoura. O rendimento total de madeira de uso nobre
foi estimado em 114,1544 metros cúbicos e o de lenha em 1113,0530ha. Foi observado a presença de árvores
de uso nobre com predominância das espécies florestais: